
2021–2030 M. PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS ŠVIETIMO PLĖTROS 

PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 12-003-03-04-02 „UŽTIKRINTI 

EFEKTYVŲ MOKSLO IR STUDIJŲ SISTEMOS VALDYMĄ“ APRAŠE 

NURODYTOS INFORMACIJOS PAGRINDIMO APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

Priemonės kodas ir 

pavadinimas 
12-003-03-04-02 ,,Užtikrinti efektyvų mokslo ir studijų sistemos valdymą“ 

Nacionalinio 

pažangos plano 

uždavinys 

3.4. uždavinys ,,Gerinti atitiktį tarp švietimo sistemoje įgyjamų ir darbo rinkoje 

bei prisitaikyti kintančioje aplinkoje reikalingų kompetencijų“. 

Plėtros programa  

2021–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijos Švietimo plėtros programa, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2021 m. gruodžio 1 d. nutarimu Nr. 1016 „Dėl 2021–

2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijos Švietimo plėtros programos patvirtinimo“. 

Atsakinga institucija 

(koordinuojančioji 

institucija) 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – ŠMSM) 

 

Laukiamas pokytis   I. PRIEMONĖS POREIKIS, LAUKIAMAS KIEKYBINIS IR (AR) 

KOKYBINIS POKYTIS  

Pažangos priemonė kuriama siekiant prisidėti prie Nacionalinio pažangos plano1 

(toliau – NPP) 3 strateginio tikslo – „didinti švietimo įtrauktį ir veiksmingumą, 

siekiant atitikties asmens ir visuomenės poreikiams“ įgyvendinimo, bei prie 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano2 pirmosios misijos „Vienodos starto pozicijos visiems 

Lietuvos žmonėms“ septintojo projekto „Modernus, efektyvus ir į misiją 

orientuotas studijų ir mokslo sistemos valdymas“ 1.7.1–1.7.4 veiksmų. 

Lietuvos švietimo sistema susiduria su tokiais iššūkiais kaip nepakankamu 

sistemos efektyvumu, atitikties kintančios visuomenės ir darbo rinkos poreikiams 

stoka. Lietuvai svarbu didinti efektyvumą visais švietimo sistemos lygmenimis. 

Siekiant reaguoti į demografines permainas, reikia strategijos, suteikiančios 

galimybes visiems gauti geros kokybės išsilavinimą, o kartu užtikrinančios 

mokyklų tinklo efektyvumą. Reikia pastangų siekiant konsoliduoti aukštojo 

mokslo įstaigų tinklą, kurį sudaro 37 valstybinės ir privačios aukštosios mokyklos. 

Pažangos priemonės įgyvendinimas sprendžia problemos „Aukštojo mokslo 

sistemos teikiamų įgūdžių ir darbo rinkos poreikių neatitiktis“ atsiradimo 

priežastis:  

- studijų finansavimo ir priėmimo sistema neskatina aukštųjų mokyklų 

orientacijos į pažangą ir kokybę (ŠPP 15.1 priežastis); 

- mokslo ir studijų institucijų tinklas neatitinka mokinių / studentų skaičiaus 

mažėjimo tendencijų (ŠPP 15.2 priežastis); 

- mokslo veiklų bazinis finansavimas išlieka mažas, kai studijų veiklų 

finansavimas artimas Europos Sąjungos (toliau – ES) vidurkiui (ŠPP 15.3 

priežastis); 

 
1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimas Nr. 998 ,,Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano 

patvirtinimo“. 
2 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimas Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“. 



2 
 

- neefektyviai veikianti mokslo ir studijų sistemos bei žmogiškųjų išteklių 

stebėsena. (ŠPP 15.4 priežastis). 

- per menkas prieinamumas prie mokslo ir studijų informacinių išteklių ir poreikių 

netenkinanti studentų mokymosi ir gyvenimo infrastruktūra (ŠPP 15.6 priežastis). 

Nors Lietuvoje aukštąsias mokyklas baigusių asmenų užimtumo lygis praėjus 1–

3 metams po studijų baigimo yra aukštas (87,6 proc.), tačiau pastebimas 

neatitikimas tarp turimos neseniai studijas baigusių absolventų kvalifikacijos ir 

dirbamo darbo3. 2019 m. praėjus vieniems metams po studijų baigimo tik 42 proc. 

dirbusių universitetų I pakopos, 65 proc. universitetų II pakopos ir 30 proc. 

kolegijų absolventų dirbo aukštos kvalifikacijos darbus. Viena vertus, aukštas 

gyventojų išsilavinimo lygis turėtų suteikti šaliai konkurencinį pranašumą, tačiau 

asmenų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, įsidarbinimo rodikliai rodo neatitiktį darbo 

rinkos poreikiams, „perteklinės kvalifikacijos“ kūrimą – absolventai dirba darbą, 

kuriam nereikalingas aukštasis išsilavinimas. 

Pažangos priemonės veiklomis siekiama:  

- įdiegti mokslo ir studijų institucijų finansavimo modelį,  

- optimizuoti kolegijų veiklą,  

- sukurti stiprią mokslo agentūrą,  

- išgryninti mokslo ir studijų institucijų veiklos tikslus. 

Įgyvendinama Pažangos priemonė skirta ne tik sprendžiamos problemos 

priežastims šalinti, bet ir atliepti švietimo sektoriaus paklausos-pasiūlos 

tendencijas siekiant proveržio užtikrinant efektyvų mokslo ir studijų sistemos 

valdymą. Toliau detalizuojamos Pažangos priemonės sprendimai, kurie veiks 

nurodytos problemos priežastis.  

Problemos „Aukštojo mokslo sistemos teikiamų įgūdžių ir darbo rinkos poreikių 

neatitiktis“ atsiradimo priežastys (šalinamos priežastys): 

1. Studijų finansavimo ir priėmimo sistema neskatina aukštųjų mokyklų 

orientacijos į pažangą ir kokybę (ŠPP 15.1 priežastis).  

Augant valstybės ir savivaldybių biudžetų išlaidoms aukštojo mokslo studijoms, 

o studentų skaičiui mažėjant, valstybės išlaidos vienam studijuojančiam asmeniui 

per pastarąjį penkmetį universitetuose išaugo 8 proc., kolegijose – 31 proc.4 

Vienam besimokančiam asmeniui tenkanti lėšų dalis 2019 m. atitinkamai siekė 

6 500 eurų universitetuose ir 2 700 eurus kolegijose, o 2020 m. šios lėšos siekė 

7 400 eurų universitetuose ir 3 000 eurų kolegijose5. Nepaisant gana optimalaus 

valstybės skiriamo finansavimo švietimui, lėšų įsisavinimas yra neefektyvus ir 

tiesiogiai nepasiekia studentų. Eurostato duomenimis, Lietuva yra ketvirta tarp 

šalių, kuriose vienam studentui tenka mažiausiai lėšų, t. y. patenka tarp mažiausiai 

lėšų studentams skiriančių šalių. Lietuvos valstybės išlaidos vienam 

studijuojančiam asmeniui perskaičiavus pagal perkamosios galios standartą 2017 

m. buvo 4 272 eurai, kai tuo tarpu ES šalių vidurkis 9 393 eurai6. Lėšų dalis, 

tenkanti studentui, yra labai maža, nes daugiausia lėšų išleidžiama ūkiui ir 

administravimui. Universitetų finansavimas nėra tvarus, nes vyrauja 

priklausomybė nuo ES struktūrinių fondų.   Studijų finansavimo sistema nėra 

orientuota tenkinti ūkio poreikius, valstybės finansuojamos studijų vietos 

aukštosioms mokykloms paskirstomos ne tik trūkstamų profesijų specialistams 

rengti, bet ir tenkina stojančiųjų poreikius. Patiriamas didelis spaudimas didinti 

bendrą valstybės finansuojamų studijų vietų skaičių, dėl to iškraipomos 

proporcijos tarp profesinio mokymo, koleginio ir universitetinio sektorių. 

 
3 STRATA (2020) Lietuvos studijų būklė. Prieiga per internetą: https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/svietimo-politika/20200901-Lietuvos-

studiju-bukle.pdf. 
4 STRATA (2020) Lietuvos studijų būklė. Prieiga per internetą: https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/svietimo-politika/20200901-Lietuvos-

studiju-bukle.pdf. 
5 https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=84c9cc16-cf38-4e5b-9845-065cd78e848d#/.  
6https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/EDUC_UOE_FINE09__custom_114970/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=c9242ca0-6106-

4649-80b6-29c003f327a3. 

https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/svietimo-politika/20200901-Lietuvos-studiju-bukle.pdf
https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/svietimo-politika/20200901-Lietuvos-studiju-bukle.pdf
https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/svietimo-politika/20200901-Lietuvos-studiju-bukle.pdf
https://strata.gov.lt/images/tyrimai/2020-metai/svietimo-politika/20200901-Lietuvos-studiju-bukle.pdf
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=84c9cc16-cf38-4e5b-9845-065cd78e848d#/
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/EDUC_UOE_FINE09__custom_114970/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=c9242ca0-6106-4649-80b6-29c003f327a3
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/EDUC_UOE_FINE09__custom_114970/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=c9242ca0-6106-4649-80b6-29c003f327a3


3 
 

Aukštosios mokyklos siūlo studijų programas stojantiesiems ir rengia specialistus 

ne pagal realų specialistų poreikį rinkai, o pagal jų populiarumą, nes nuo to 

priklauso studijų finansavimas. Dėl to darbo rinkoje jaučiamas kai kurių 

specialistų (ypač STEAM) trūkumas7 , o dalies studijų programų absolventai dirba 

darbą, kuriam nereikalingas aukštasis išsilavinimas. Nevienodų priėmimo sąlygų 

taikymas norintiesiems mokytis už savo lėšas ir norintiesiems studijuoti valstybės 

finansuojamose vietose taip pat daro įtaką vykdomų studijų kokybei. LAMA BPO 

duomenimis, 2021 m. valstybės finansuojamų studijų vietų sutartis su 

universitetais pasirašiusiųjų vidutinis konkursinis balas siekia 7,73 (2020 m. – 

7,56), valstybės nefinansuojamose vietose studijuosiančiųjų vidutinis konkursinis 

balas siekia 6,71 (2020 m. – 6,83)8. Sutartis su kolegijomis pasirašiusiųjų vidutinis 

konkursinis balas gerokai mažesnis nei universitetų sektoriuje. Valstybės 

finansuojamų studijų vietų sutartis su kolegijomis 2021 m. pasirašiusiųjų vidutinis 

konkursinis balas siekia 6,06 (2020 m. – 6,03), o nefinansuojamose vietose – 4,26 

(2020 m. – 4,72). 2020 m. asmenys, studijuojantys I pakopos ir vientisosiose 

studijose savo lėšomis (valstybės nefinansuojamose studijų vietose), sudarė 46 

procentus visų studijuojančiųjų.  

Mokslo ir studijų institucijų veiklos rezultatai yra vertinami skiriant valstybės 

biudžeto lėšas moksliniams tyrimams, eksperimentinei plėtrai ir meno veiklai 

plėtoti. Studijų srityje finansuojamos tik studijų proceso išlaidos: apmokama 

studijų kaina valstybės finansuojamose studijų vietose, kuri apima dėstytojų, 

mokslo ir kitų su studijomis susijusių darbuotojų darbo užmokesčio, su studijomis 

susijusių prekių ir paslaugų ir studentų skatinimo išlaidas. Studijų finansavimas 

buvo siejamas tik su kiekybiniais rodikliais (studentų skaičiumi ir studijų kaina), 

o finansavimo, skiriamo pagal kokybinius veiklos rodiklius, nebuvo, todėl mokslo 

ir studijų institucijos finansiškai nebuvo skatinamos siekti aukštesnės studijų 

kokybės. Sprendžiant šią problemos priežastį  2021 m. lapkričio 18 d. patvirtintas 

Mokslo ir studijų įstatymo pakeitimas9, kuriuo suvienodinti minimalūs stojimo į 

valstybės finansuojamas ir nefinansuojamas studijų vietas reikalavimai, įtvirtinta 

nauja aukštųjų mokyklų bei mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (toliau – 

MTEP) finansavimo struktūra (studijų finansavimas papildytas skatinimu už 

studijų veiklos pasiekimus, sutartimis su aukštosiomis mokyklomis). Nustatyta 

nauja aukštųjų mokyklų veiklos finansavimo struktūra, skatinanti aukštąsias 

mokyklas nebesiorientuoti į priimamų studentų skaičiaus didinimą, o sutelkti visas 

pastangas studijų kokybei, orientuotis į darbo rinkos poreikius, taip sprendžiant 

kvalifikacijos ir įgūdžių neatitikties darbo rinkai klausimus. 

Laukiamas pokytis. Sukurtos teisinės prielaidos pokyčiams, kurie įgalintų 

mokslo ir studijų pažangą, skatintų studijų kokybę, orientaciją į darbo rinkos 

poreikius, šalintų priėmimo į aukštąsias mokyklas sąlygų disproporcijas.  

2. Mokslo ir studijų institucijų tinklas neatitinka mokinių / studentų skaičiaus 

mažėjimo tendencijų (ŠPP 15.2 priežastis).   

Lietuvos abiturientų 2021 m., palyginti su 2020 m., vėl sumažėjo: bendrojo 

ugdymo mokyklose šiemet įteikta 19 690 brandos atestatų (2020 m. – 20 879), 

profesinio mokymo įstaigose – 3 512 (2020 m. – 3 781). Įgyvendinant aukštojo 

mokslo institucijų optimizavimo veiksmus per pastaruosius penkerius metus 

aukštųjų mokyklų skaičius Lietuvoje nuosekliai mažėjo, 7 aukštosioms 

mokykloms buvo panaikinti leidimai vykdyti studijas ir su studijomis susijusią 

veiklą. 2017–2020 m. pradėta universitetų tinklo reforma 10. 2017 m. Lietuvos 

Respublikos Seimas ir Lietuvos Respublikos Vyriausybė inicijavo valstybinių 

universitetų tinklo pertvarką. 2019 m. priimtas LRV nutarimas Nr. 945 „Dėl 

 
7 Kurk Lietuvai 2020 m. tyrimo (STEAM regioninio bendradarbiavimo stiprinimas) ataskaita (http://kurklt.lt/wp-

content/uploads/2020/03/Teminio-tyrimo-ataskaita-STEAM-2.pdf) 
8 https://bakalauras.lamabpo.lt/wp-content/uploads/2021/09/2021-m.-bendrojo-priemimo-rezultatu-apzvalga-2021-09-21-2-1-1.pdf.  
9 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/344478d04dfd11ec86bdcb0a6d573b32?jfwid=-b0ge2ykmt). 
10 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf. 

http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2020/03/Teminio-tyrimo-ataskaita-STEAM-2.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2020/03/Teminio-tyrimo-ataskaita-STEAM-2.pdf
https://bakalauras.lamabpo.lt/wp-content/uploads/2021/09/2021-m.-bendrojo-priemimo-rezultatu-apzvalga-2021-09-21-2-1-1.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/344478d04dfd11ec86bdcb0a6d573b32?jfwid=-b0ge2ykmt
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf


4 
 

Valstybinių universitetų tinklo optimizavimo plano įgyvendinimo priemonių 

patvirtinimo pakeitimo“. Trys universitetai (LEU, ASU, VDU) oficialiai tapo 

konsoliduotu Vytauto Didžiojo universitetu. 2019 m. Vilniaus universitetas (VU) 

ir Šiaulių universitetas (ŠU) pasirašė ketinimų protokolą dėl jungtinės veiklos 

sutarties ir 2021 m. Šiaulių universitetas tapo Vilniaus universiteto Šiaulių 

akademija. 2017 m. planuota, kad iš 14 valstybinių universitetų liks 9, tačiau 2021 

m. rezultatas yra 11. Šiuo metu Lietuvoje veikia 11 valstybinių ir 7 privatūs  

universitetai,12 valstybinių ir 7 privačios kolegijos.   

Kitos universitetų tinklo optimizavimo veiklos buvo nukreiptos universitetų 

vidaus infrastruktūrai optimizuoti telkiant ją studentų miestelių principu ir jų 

veiklos proveržiui stiprinti specializacijos kryptyse. Šiose veiklose dalyvavo 

Vilniaus Gedimino technikos universitetas, Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas, Kauno technologijos universitetas, Klaipėdos universitetas, 

Lietuvos muzikos ir teatro akademija. Dar viena universitetų tinklo optimizavimo 

kryptis buvo skirta mokslinio potencialo, inovatyvios aplinkos ir žmogiškųjų 

išteklių sutelkimui 2 mokytojų rengimo centruose (dėstytojų kvalifikacijos 

kėlimas; pedagogų studijų ir mokymo programų konsolidavimas, studijų proceso 

valdymo ir organizavimo tobulinimas, pedagogų rengimo kokybės). 

Kaip pažymima Europos Komisijos 2019 m. pateiktame Lietuvos struktūrinių 

reformų įvertinime, aukštojo mokslo sistemos reforma įgyvendinama lėtai11. 

Didinti mokslo ir studijų veiklos kokybę galima įvairiomis priemonėmis, tačiau 

jos visos turės ribotą poveikį, jei tinklas bus fragmentuotas, susidubliavęs ir 

neefektyviai naudojantis ribotus resursus. Neefektyvų aukštųjų mokyklų tinklą 

rodo ir atitinkamame regione esančių valstybinių aukštųjų mokyklų vykdomų 

vienodų studijų krypčių 2021 m. statistika . Rytų Lietuvos regione esančiuose 

universitetuose dubliuojama apie 40 procentų visų regione vykdomų studijų 

krypčių, kolegijose – apie 65 procentus vykdomų studijų krypčių. Panaši situacija 

ir Vidurio Lietuvoje – universitetuose dubliuojama apie 40 procentų visų regione 

vykdomų studijų krypčių, kolegijose – 50 procentų. Tęsiant aukštųjų mokyklų 

tinklo efektyvumo didinimo veiksmus ir siekiant darnesnio aukštųjų mokyklų 

tinklo veikimo numatoma peržiūrėti universitetų ir kolegijų misijas. Galiojanti 

Mokslo ir studijų įstatymo redakcija apibrėžia aukštųjų mokyklų tipus ir jų veiklos 

pagrindus. Mokslo ir studijų įstatymo pakeitimas išgrynins aukštųjų mokyklų 

misijas, o parengti poįstatyminiai teisės aktai nustatys tikslus bei rodiklius 

(kriterijus) kolegijų ir universitetų veiklai. Taip pat planuojama sudaryti  galimybė 

aukštosioms mokykloms pačioms inicijuoti reorganizavimo procesus. 

Laukiamas pokytis.  Efektyviai per atnaujintas misijas veikiantis aukštųjų 

mokyklų tinklas. Universitetai – naujų žinių kūrimo ir mainų traukos centrai, 

vykdantys MTEP ir jais grįstas studijas, o kolegijos – turinčios didesnes galimybes 

reaguoti į regionuose veikiančio verslo specialistų trūkumo problemų sprendimą, 

koncentruojasi į bendradarbiavimą su darbo rinkos atstovais ir regioninę plėtrą. 

3. Mokslo veiklų bazinis finansavimas išlieka mažas, kai studijų veiklų 

finansavimas artimas ES vidurkiui (ŠPP 15.3 priežastis). 

Mokslo studijų institucijoms (toliau – MSI) tenkantis bazinis MTEP finansavimas 

tesudaro vos 52 proc. MSI gaunamų lėšų už studijų veiklų organizavimą (studentų 

krepšelius). Kadangi „gauname tai, ką finansuojame“, tad ir MSI yra labiau 

suinteresuotos priimti didelį skaičių studentų, nei investuoti į MTEP pajėgumų 

stiprinimą. Tai lemia, kad Lietuvos tyrėjai tarp ES valstybių išsiskiria vienu 

didžiausių dėstymo krūviu, t. y. turi mažiausiai paskatų ir laiko MTEP veiklai 

vykdyti, tyrėjo karjerai plėtoti. Siekiant deramo balanso tarp mokslo ir studijų 

veiklų sisteminiu trūkumu išlieka menkas MSI bazinis MTEP finansavimas, o ne 

studijų veikloms skiriamos lėšos. 

 
11 https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/2019-european-semester-country-report-lithuania_lt.pdf 



5 
 

Laukiamas pokytis. Subalansuotas mokslo veiklų bazinis finansavimas. 

Aukštųjų mokyklų skatinimas už studijų veiklos pasiekimus valstybės biudžeto, 

skatinamojo finansavimo už studijų veiklos pasiekimus lėšos skiriamos mokslo ir 

studijų institucijoms pagal kiekvienais metais atliekamo mokslo ir studijų 

institucijų studijų veiklos pasiekimų vertinimo rezultatus.   

4. Neefektyviai veikianti mokslo ir studijų sistemos bei žmogiškųjų išteklių 

stebėsena (ŠPP 15.4 priežastis, Mokslo plėtros programos 6 problemos 

,,Nepanaudojamas Lietuvos mokslo potencialas didinant studijų kokybę ir 

sprendžiant kitose srityse visuomenei kylančius iššūkius“ 2 priežastis 

,,Nepakankamas studijų kokybės užtikrinimo veiksmingumas“). 

Nacionaliniu mastu nėra institucionalizuotos vieningos mokslo ir studijų politiką 

įgyvendinančios institucijos, kuri būtų atsakinga už nuoseklios MTEP aplinkos 

formavimą, MTEP veiklos kokybės bei šios veiklos rezultatų perdavimo 

visuomenei, Lietuvos fizinių ir juridinių asmenų integracijos į tarptautinę 

mokslinių tyrimų erdvę skatinimą, organizuojančios ir vykdančios programinį 

konkursinį MTEP veiklos finansavimą, įgyvendinančios paskatos priemones 

stiprinant mokslo ir studijų institucijų ir ūkio subjektų bendradarbiavimą MTEP 

srityje bei vykdančios ilgalaikę žmogiškųjų išteklių procesų analitiką, kurios 

kaupiami ir valdomi duomenys reikalingi mokslo ir studijų politikos sprendimams 

priimti.  

Iki šiol mokslo politikos įgyvendinimo srityje veikia dvi institucijos: Lietuvos 

mokslo taryba (toliau – LMT) ir Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūra (toliau 

– MITA), kurių pagrindinė paskirtis – įgyvendinti valstybės mokslo ir studijų 

politiką per tam skirtas įvairias paramos priemones MTEP veikloms plėtoti bei 

mokslo visuomenei ugdyti. 2022 m. sausio 11 d. priimtas Lietuvos Respublikos 

mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI- 242 15, 73 straipsnių pakeitimo ir įstatymo 

papildymo 241 straipsniu įstatymas Nr. XIV-894, kuriame įtvirtinta nuostata, kad 

Lietuvos mokslo tarybos savininko teises ir pareigas įgyvendina Vyriausybė. 

Vadovaujantis 2021 m. gruodžio 9 d. priimtu Lietuvos Respublikos technologijų 

ir inovacijų įstatymo pakeitimu12 yra įkuriama Inovacijų agentūra ir MITA 

vykdytos Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pavestos funkcijos, susijusios su 

inovacijų plėtojimu, pereina į Inovacijų agentūrą. LRV 2022-03-23 posėdyje, 

priimant LRV nutarimus Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo ,,Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl 

Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ ir 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimo Nr. 1517 „Dėl įstaigų prie ministerijų“ 

pakeitimo“, buvo patvirtintas ir protokolinis sprendimas, kuriame pavedama: 

 - Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai kartu su MITA  ir LMT  atlikti veiksmus, 

susijusius su MITA  reorganizavimu, prijungiant ją prie LMT;  

- Ekonomikos ir inovacijų ministerijai kartu su MITA ir viešąja įstaiga Inovacijų 

agentūra atlikti veiksmus, susijusius su technologijų ir inovacijų politikai 

įgyvendinti skirtų projektų ir veiklų perdavimu viešajai įstaigai Inovacijų 

agentūrai. 

Vadovaujantis šiais sprendimais 2022 m. gegužės 18 d. patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 513 ,,Dėl sutikimo reorganizuoti Mokslo, 

inovacijų ir technologijų agentūrą“, kuriuo remiantis MITA bus reorganizuota 

jungimo būdu ir prijungta prie LMT. Po reorganizavimo veiksianti LMT atliks 

Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme ir LMT nuostatuose, 

patvirtintuose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. balandžio 20 d. 

nutarimu Nr. 375 „Dėl Lietuvos mokslo tarybos nuostatų patvirtinimo“, Lietuvos 

mokslo tarybai nustatytas funkcijas. Taip būtų optimizuotas įstaigų, veikiančių 

mokslo politikos srityje, valdymas, padidinta teikiamų paslaugų pasiūla bei 

kokybė, sukuriama vieninga MTEP vertės grandinė nuo fundamentinių mokslinių 

 
12 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/1ff86f305d9811eca9ac839120d251c4. 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/1ff86f305d9811eca9ac839120d251c4


6 
 

tyrimų iki mokslo žinių komercinimo bei integracijos į tarptautinę mokslo erdvę, 

sudarytos sąlygos atnaujintu mandatu ,,vieno langelio“ principu veikiančioje LMT 

mokslo ir studijų institucijoms gauti visą spektrą reikalingų paslaugų bei 

finansinės paramos paketą. 

Svarbi šios reformos dalis susijusi su ilgalaikės žmogiškųjų išteklių procesų 

analitikos užtikrinimu. Mokslo ir studijų finansavimo ir priėmimo sistemos 

pertvarkoms būtina įgyvendinimo sąlyga yra nuolatinė sistemos stebėsena, jos 

būklės, kaitos, procesų analizė ir vertinimas, kurių pagrindu būtų formuluojami 

siekiniai. Iki šiol Vyriausybės strateginės analizės centro  (toliau – STRATA) 

vykdyta bendra mokslo ir studijų stebėsena buvo atliekama fragmentiškai, tik 

pagal specialią ministerijos užklausą, suderintą su Vyriausybės kanceliarija, 

priklausoma nuo STRATA turimų lėšų ir metinių Vyriausybės kanceliarijos 

nustatytų planų, nesutelkta vienoje duomenų sistemoje, kuri nuolatos stebėtų, 

kauptų ir analizuotų kokybinius, kiekybinius bei kitus procesų duomenis, būtinus 

aukštojo mokslo politikai formuoti ir jos kokybei tobulinti ir užtikrinti.  Aukštojo 

mokslo sistemos, aukštųjų mokyklų veiklos efektyvią stebėseną stabdo 

nepakankamas išorinio vertinimo ir stebėsenos paslaugų skaitmeninimas.  

Laukiamas pokytis. Užtikrinta vieningos MTEP veiklas ir jų rezultatų pritaikymą 

mokslo ir studijų institucijose finansuojančios institucijos veikla, kurios 

sprendimai remtųsi efektyvia ir nuolatine mokslo ir studijų sistemos veikimo 

analitika. Reorganizuota MITA, ją prijungiant prie LMT, pavaldžią Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei, suteikiant LMT platesnį ir efektyvesnį veikimo 

mandatą paramos MTEP veikloms ir jų rezultatų sklaidai, Lietuvos dalyvavimo 

tarptautinėse MTEP ir inovacijų programose bei organizacijose skatinimą, 

užtikrinant ilgalaikes sistemines mokslo ir studijų procesų analitikos funkcijas.     

 

5. Per menkas prieinamumas prie mokslo ir studijų informacinių išteklių ir 

poreikių netenkinanti studentų mokymosi ir gyvenimo infrastruktūra (ŠPP 15.6 

priežastis). 

Mokslo ir studijų institucijos pasigenda naujos kartos bibliotekinės paslaugų 

platformos, kuri sudarytų galimybę kaupti visateksčius dokumentus PDB 

(publikacijų duomenų bazė) ir pateikti juos per paieškos vartus atvirai prieigai. 

Sklandžiam nuotolinių studijų procesui užtikrinti reikalinga diegti bendrą 

sutapties patikros sistemą, kuri užtikrintų plagiato patikros ir prevencijos 

galimybes. Atlikus Lietuvos akademinės elektroninės bibliotekos teikiamų 

paslaugų analizę, paaiškėjo, kad vis dar naudojamasi pasenusia technine ir 

programine infrastruktūra, trūksta integracijos su kitomis informacinėmis 

sistemomis, ribotas prieinamumas prie duomenų bazių ir kitų elektroninių išteklių 

neužtikrina akademinės bendruomenės poreikių ir pasaulinių tendencijų 

(akademinės bibliotekos perkeliamos iš bibliotekų informacinių sistemų į naujos 

kartos bibliotekos paslaugų platformas (angl. Library Services Platform, LSP), 

veikiančias debesų kompiuterijos pagrindais).  

Sprendžiant šia problemos priežastį ŠMSM 2021 m. birželio 9 d. įsakymu Nr. V-

1065 patvirtintas Lietuvos mokslo ir studijų informacinės infrastruktūros plėtros 

2021−2024 metų veiksmų planas, kuriame numatyta plėtoti bendras mokslo ir 

studijų informacines sistemas ir registrus, užtikrinti mokslo ir studijų informacinių 

sistemų ir infrastruktūros integraciją bei efektyvų veikimą sudaryti sąlygas mokslo 

ir studijų politiką formuojančioms institucijoms bei mokslo ir studijų institucijoms 

užtikrinti efektyvų valdymą, akademinei bendruomenei vykdyti šiuolaikines 

studijas, užtikrinti integruotą prieigą prie nacionalinių ir tarptautinių skaitmeninių 

mokslo ir mokymosi išteklių ir numatytos lėšos šioms priemonėms įgyvendinti.  

II. 2014–2020 M. ES FONDŲ INVESTICIJŲ POVEIKIS AUKŠTOJO 

MOKSLO SRITYJE 2014–2020 M.  

ES investicijoms studijų kokybės ir prieinamumo srityje įgyvendinimui 

tiesioginės įtakos turėjo inicijuota struktūrinė švietimo reforma, kuri studijų srityje 

numato universitetų tinklo optimizavimą, kokybės gerinimą ir tyrėjų prestižo 

didinimą. Nepaisant ambicingų tikslų, vertinimo metu analizuotu laikotarpiu 



7 
 

reformos įgyvendinimą ribojo silpnas universitetų tinklo optimizavimo, tarp jų ir 

universitetų jungimo proceso, koordinavimas, reguliacinių ir administracinių 

priemonių įgyvendinti Universitetų tinklo optimizavimo planą stoka. Šiuo metu 

galutinai sujungti 3 universitetai: Vytauto Didžiojo, Lietuvos edukologijos ir 

Aleksandro Stulginskio universitetai. Po sujungimo Vytauto Didžiojo universiteto 

gautos ES fondų investicijos yra skirtos ne tik studijų infrastruktūros plėtrai ir 

koncentravimui, bet ir prisideda prie pedagogų rengimo sistemos pertvarkos.  

Nors 2014 – 2020 m. ES fondų investicijos į studijų infrastruktūrą turėjo 

pirmiausia prisidėti prie turimos infrastruktūros koncentravimo ir tobulinimo, 

įgyvendinant Universitetų tinklo pertvarkos planą, valstybės projektų planavimo 

būdu atrinkti ir įgyvendinami projektai apėmė ir kolegijų infrastruktūros 

tobulinimą. Vertinimas parodė13, kad planuojamas ES investicijas gavusių 

aštuonių aukštųjų mokyklų ir devynių kolegijų švietimo infrastruktūros 

pajėgumas viršijo 40 proc. visų aukštojo mokslo studentų 2019–2020 m. Todėl 

galima teigti, kad reikšmingos investicijos į studijų aplinkos gerinimą sudaro 

sąlygas siekti studijų kokybės tikslų didžiausią potencialą turinčiose studijų 

institucijose, kurios pritraukia reikšmingą dalį studijuojančių. Tačiau 96 

investicijų į studijų infrastruktūrą tvarumui rizikų kelia mažėjantis vidurinį 

išsilavinimą įgyjančių mokinių skaičius ir nuo 2014 m. stebimas nuolatinis 

studentų skaičiaus universitetuose ir kolegijose mažėjimas.  

Siekiant pagerinti studijų kokybę ir atitiktį darbo rinkai, ES fondų lėšomis 

finansuotų projektų metu suplanuoti šie, prie pokyčių prisidedantys ir jiems 

prielaidas sukuriantys projektų indėliai sisteminiu lygmeniu: 

 - parengti ir atnaujinti studijas reglamentuojantys dokumentai: atnaujinta studijų 

krypčių aprašų skirtingoms pakopoms kūrimo metodika, parengti ir/arba atnaujinti 

studijų krypčių ar jų grupių aprašai;  

- patobulinta aukštųjų mokyklų išorinė kokybės priežiūros sistema: atnaujinta 

išorinio veiklos vertinimo metodika; atlikti aukštųjų mokyklų veiklos ir studijų 

programų/krypčių išoriniai vertinimai;  

- išplėtota su aukštuoju mokslu susijusių užsienio kvalifikacijų akademinio 

pripažinimo sistema.  

Siekiant didinti studijų prieinamumą ir atitiktį darbo rinkai, taip pat buvo 

įgyvendinti valstybiniai ir atskirų aukštojo mokslo įstaigų projektai, skirti: 

 - pagerinti studijų prieinamumą socialiai jautrių, socialinės atskirties ir mažai 

atstovaujamų grupių studentams skiriant tikslinę išmoką arba socialinę stipendiją; 

- pritaikyti informacinę ir fizinę studijų aplinką specialiųjų ugdymosi poreikių 

turintiems asmenims;  

- studentų praktikai įmonėse ir organizacijose atlikti;  

- skatinti studentų verslumą;  

- įtraukti aukštojo mokslo įstaigų dėstytojus ir studentus į neformaliojo švietimo 

programas.  

Vertinimas parodė, kad šie projektai, tikėtina, turės teigiamą poveikį individualiu 

projektų veiklose dalyvavusių asmenų lygmeniu, tačiau intervencijų mastas yra 

santykinai nedidelis pokyčiams visos aukštojo mokslo sistemos lygmeniu 

pasireikšti.  

2014–2020 m. ES investicijos studijų srityje prisidėjo prie studijų kokybės 

gerinimo, tarptautiškumo didinimo, studijų atitikties darbo rinkai gerinimo ir 

studentų verslumo įgūdžių stiprinimo. Siekiant pagerinti studijų kokybę, 

 
13 2021–2030 m. investicijų poreikio į švietimo sistemą žemėlapis. 

https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/veikla/es_investicijos/Aktualizuotas%20svietimo%20zemelapis_2020%2008

%2024.pdf 

 

https://sena-smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/veikla/es_investicijos/Aktualizuotas%20svietimo%20zemelapis_2020%2008%2024.pdf
https://sena-smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/veikla/es_investicijos/Aktualizuotas%20svietimo%20zemelapis_2020%2008%2024.pdf


8 
 

prieinamumą ir atitiktį darbo rinkai, buvo parengti ir atnaujinti studijas 

reglamentuojantys dokumentai, patobulinta aukštųjų mokyklų išorinė kokybės 

priežiūros sistema ir t.t. Sustiprintas ir mokslo potencialas ES lėšomis siekiant 

ugdyti, išlaikyti ir pritraukti talentus aukšto lygio mokslui ir mokslu grįstoms 

inovacijoms. Taip pat šiuo laikotarpiu XVII Vyriausybė inicijavo struktūrinę 

reformą, kuri numatė optimizuoti valstybinių universitetų tinklą, gerinti studijų 

kokybę ir didinti dėstytojų ir tyrėjų profesijos patrauklumą siekiant sukurti 

prielaidas veiksmingai aukštojo mokslo sąsajai su šalies visuomenės, valstybės, 

verslo poreikiais bei mokslo ir studijų tarptautiniam konkurencingumui. 2014–

2020 m. ES lėšomis finansuotos veiklos buvo skirtos jungti ir (arba) stiprinti 

specializacijos kryptyse, koncentruoti turimus išteklius „studentų miesteliuose“, 

stiprinti dėstytojų ir tyrėjų profesinę kompetenciją, atnaujinti, stambinti studijų 

programas, tobulinti aukštosios mokyklos valdymą, administravimą, studijų 

proceso organizavimą, taip pat pedagogų profesinio tobulėjimo modeliui sukurti. 

III. TIKSLINĖS GRUPĖS  

Formuojant Priemonės tikslines grupes, buvo įvertinti planuojami rezultatai bei 

tie, kam Pažangos priemonės įgyvendinimas sukurs didžiausią pridėtinę vertę, tai: 

- moksleiviai (būsimi studentai),  

- studentai (įskaitant užsieniečius),  

- valstybinių ir nevalstybinių aukštųjų mokyklų (universitetų ir kolegijų) 

dėstytojai bei kt. personalas, 

- mokslo ir studijų institucijų darbuotojai, įskaitant akademinę visuomenę. 

Tikslinės grupės imtis: 2020–2021 m. aukštojo mokslo siekė 33,8 proc. 20–24 

metų amžiaus jaunuolių. 2020–2021 mokslo metais Lietuvos aukštosiose 

mokyklose studijavo 104 tūkst. studentų, iš jų universitetuose – 71,9 tūkst., 

kolegijose – 32,5 tūkst. Palyginti su praėjusiais 2019–2020 mokslo metais, 

studentų universitetuose sumažėjo 1,1 tūkst. (1,5 proc.), kolegijose – 0,5 tūkst. 

(1,5 proc.). Nevalstybinėse aukštosiose mokyklose (7 universitetuose ir 10 

kolegijų) studijavo 12 tūkst. arba beveik 11,6 proc. visų studentų (2019–2020 m. 

– 11,2 tūkst. arba 10,6 proc.). 2020 m. aukštosios mokyklos parengė 24,8 tūkst. 

aukštojo mokslo specialistų. Kolegijose profesinio bakalauro kvalifikacinis 

laipsnis suteiktas 7,5 tūkst. absolventų, universitetuose 9,3 tūkst. studentų 

suteiktas bakalauro, 6,5 tūkst. – magistro, 306 – mokslo daktaro laipsnis, 742 

absolventai, baigę profesines studijas, įgijo profesinę kvalifikaciją (409 baigė 

rezidentūrą, 333 – pedagogines studijas). 2020 m. 59,6 proc. 30–34 metų amžiaus 

Lietuvos gyventojų turėjo aukštąjį išsilavinimą (2019 m. – 57,8 proc.). 2020–2021 

m. Lietuvos aukštosiose mokyklose dirbo 10 370 dėstytojų, iš jų – 2 448 

kolegijose, 7 922 universitetuose. 2021 m. socialines stipendijas gavo 2 316 

studentų, studijuojančių aukštosiose mokyklose. 

Visos identifikuotos tikslinės grupės yra susijusios su studijomis bei aukštuoju 

mokslu, todėl susiduria su didesnėmis ar mažesnėmis anksčiau įvardintomis 

problemų priežastimis, kurios nesudaro galimybių užtikrinti efektyvaus mokslo ir 

studijų sistemos valdymo, todėl identifikuotos problemos sprendimas darys 

reikšmingą poveikį visoms tikslinėms grupėms, nes įgyvendinus Pažangos 

priemonę bus: 

- sukurtos teisinės prielaidos aukštųjų mokyklų tinko efektyvumui didinti;  

- sudarytos prielaidos studijų kokybės augimui, skiriant finansavimą 

aukštosioms mokykloms už studijų veiklos pasiekimus; 

- pasitelkiant sutartis su aukštosiomis mokyklomis sudaromos prielaidos 

įgyvendinti strategines mokslo ir studijų sistemos pažangos priemones, susitarti 

su aukštosiomis mokyklomis dėl konkretaus tikslo įgyvendinimo ir rezultatų 

pasiekimo; 

- sukurtos prielaidos įgyvendinti naują aukštųjų mokyklų finansavimo struktūrą, 

skatinančią aukštųjų mokyklų pažangą ir orientaciją į studijų kokybę; 

- sukurta vieninga MTEP veiklas ir jų rezultatų pritaikymą mokslo ir studijų 

institucijose finansuojanti institucija;  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5132
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5572
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5572
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5454


9 
 

- sudarytos sąlygos nuolatinei mokslo ir studijų sistemos veikimo analitikai; 

- sudarytos finansinės sąlygos kolegijų veiklos optimizavimui. 

IV. LAUKIAMAS POKYTIS ĮGYVENDINUS PAŽANGOS PRIEMONĘ 

Laukiamas bendras Pažangos priemonės pokytis – aukštojo mokslo atitikties 

darbo rinkos ir visuomenės poreikiams padidėjimas, užtikrinta efektyvi ir 

nuolatinė mokslo ir studijų sistemos veikimo analitika.  

Kokybiniai pokyčio rodikliai: 

- pagerinta studijų kokybė;  

- pagerintas aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumas; 

- sumažėjęs asmenų, studijuojančių savo lėšomis, dalis nuo visų studijuojančių 

asmenų, procentais. 

Kiekybiniai pokyčio rodikliai: 

- riimti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimai, 

reglamentuojantys aukštųjų mokyklų veiklą; 

- įsigaliojęs teisės aktas, kuriuo įsteigiama mokslo politikos įgyvendinimo 

agentūra;  

- sukurta mokslo politikai įgyvendinti reikalinga Lietuvos mokslo tarybos 

infrastruktūra; 

- įgyvendinamas sutarčių su aukštosiomis mokyklomis ir aukštųjų mokyklų 

skatinamojo finansavimo modelis; 

- įgyvendinti kolegijų pertvarkos projektai. 

Pažangos priemonė tiesiogiai prisideda prie šio NPP plano rodiklio – aukštųjų 

mokyklų absolventų, įsidarbinusių eiti atitinkamos kvalifikacijos reikalingas 

pareigas per 6 mėnesius po studijų baigimo, dalis (2025 m. – 71 procentas; 2030 

m. – 76 procentai). 

 
Pažangos priemonės įgyvendinimo alternatyvos 

Remiantis toliau nurodytais argumentais yra suformuojama tik viena Pažangos priemonės veiklų 

įgyvendinimo alternatyva: 

• Pažangos priemonės veiksmai susiję su kolegijų tinklo atnaujinimu ir stiprios mokslo agentūros 

sukūrimu yra priskiriamos prie  Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės veiklų. 

• Pažangos priemonės veiksmai susiję su mokslo ir studijų institucijų veiklos tikslų išgryninimu ir  

finansavimo bei MTEP vertinimo ir finansavimo modelių įdiegimu yra įvardinti Aštuonioliktosios Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programoje, patvirtintoje LR Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 

,,Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“ (toliau – LRV programa). LRV 

programos 56.1 papunktyje įvardinta, kad aukštųjų mokyklų finansavimas bus susietas su jų veiklos kokybės 

rodikliais ir dėl siektinų tikslų ir veiklos kokybės rodiklių formuojami ne trumpesnės kaip trejų metų trukmės 

susitarimai su aukštosiomis mokyklomis. Taip pat LRV programos 54.2 papunktyje įvardinta, kad bus 

išgrynintos universitetų ir kolegijų misijos, aiškiai įvardijant, kokius kokybinius reikalavimus jos turi 

atitikti, tai galima atlikti tik pakeičiant Mokslo ir studijų įstatymą. 

 

I alternatyva 

Įgyvendinant alternatyvą  derinamos reguliacinės ir investicinės veiklos.  

Įgyvendinant reguliacines veiklas numatoma pakeisti Mokslo ir studijų įstatymą apibrėžiant universitetų ir 

kolegijų misijas. Investicinės veiklos bus skirtos mokslo ir studijų institucijų finansavimo modeliams diegti, 

kolegijų tinklui optimizuoti, MITA pertvarkai. 

 Veiklos ir jų sąsajos su Pažangos 

priemonės problemos priežastimi 
Alternatyvos 

biudžetas, 

tūkst. Eur 

Finansavimo šaltinis, 

tūkst. Eur 
Projektų 

vykdytojai 

Reguliacinės 

veiklos 

1. Išgryninti mokslo ir studijų institucijų 

veiklos tikslus pakeičiant Lietuvos 

Respublikos mokslo ir studijų įstatymą 

(ŠPP 15.2 priežastis) 

- - ŠMSM 

Investicinės 

veiklos 
2. Reorganizuoti MITA, sukurti su nauju 

mandatu LMT (ŠPP 15.4 priežastis) 

1 800 Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo 

priemonės lėšos (toliau – 

LMT 



10 
 

EGADP) – 1 500 tūkst., 

valstybės biudžeto lėšos 

(toliau – VB)  – 300 tūkst. 
3. Įdiegti naujus mokslo ir studijų 

institucijų finansavimo modelius (ŠPP 

15.1, 15.3 priežastys) 

41 200 VB – 41 200 tūkst., iš jų 

11 200 tūkst. Eur aukštųjų 

mokyklų skatinimas už 

studijų veiklos 

pasiekimus, 30 000 tūkst. 

Eur – specialiosioms 

sutartims 

MSI 

4. Atnaujinti kolegijų tinklą, įvertinus 

potencialą, nacionalinius ir regioninius 

ūkio raidos ir darbo rinkos poreikius (ŠPP 

15.2 priežastis) 

24 000 EGADP – 20 000 tūkst. 

Eur, VB – 4 000 tūkst 
Aukštosios 

mokyklos 

 Iš viso: 67 000   

Siekiami rezultatai detalizuoti šio dokumento „Laukiamas pokytis“ dalyje. 

Finansiniai srautai ir analizės laikotarpis: 

Analizės laikotarpis 15 metų atsižvelgiant į Pažangos priemonės sektorių (priskiriama kiti sektoriai) bei 

planuojamo sukurti turto naudingą tarnavimo laikotarpį.  

Planuojamos šios papildomos veiklos ir palaikymo sąnaudos 2030–2037 m: 

• reinvesticijos 374 tūkst. Eur; 

• veiklos sąnaudos aukštosioms mokykloms skatinti už studijų veiklos pasiekimus 608 400 tūkst. Eur. 

Tikslinės grupės ir jų apimtys: 

• bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai (būsimi studentai) – 330 26214; 

• aukštųjų mokyklų (universitetai ir kolegijos) studentai  – 103 56415; 

• valstybinių ir nevalstybinių aukštųjų mokyklų (universitetų ir kolegijų) dėstytojai bei kt. personalas – 10 

30416; 

• mokslo ir studijų institucijų darbuotojai, įskaitant akademinę visuomenę. 

Finansavimo apimtis: alternatyvos veiklų biudžetas 67 000 tūkst. Eur. Finansavimo šaltiniai – EGADP ir 

VB lėšos. Alternatyvos lentelėje detalizuoti kiekvienos planuojamos veiklos finansavimo šaltiniai. 

 

1 veikla. Išgryninti mokslo ir studijų institucijų veiklos tikslus, pakeičiant Lietuvos Respublikos mokslo ir 

studijų įstatymą. 

Tęsiant aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumo didinimo veiksmus ir siekiant darnesnio aukštųjų mokyklų 

tinklo veikimo numatoma peržiūrėti universitetų ir kolegijų misijas. Šiam tikslui įgyvendinti numatoma 

pakeisti Mokslo ir studijų įstatymą kiekvieno tipo institucijai nustatant veiklos tikslus ir kriterijus. Mokslo 

ir studijų įstatymo pakeitimas išgrynins aukštųjų mokyklų misijas ir nustatys, kokius studijų kokybinius 

reikalavimus turi tenkinti kolegijos ir universitetai. 

 

2 veikla. Reorganizuoti MITA, sukurti su nauju mandatu LMT. 

Reorganizavus MITA ir ją prijungus prie LMT, bus sukurtas ,,vienas langelis“ mokslo ir studijų 

institucijoms paramai gauti, apimant visą technologinės parengties lygių grandinę nuo fundamentinių 

tyrimų, taikomųjų tyrimų ir eksperimentinės plėtros, kur bus ir produktų prototipavimo bei iš mokslo ir 

studijų gimstančių spin off įkūrimui skirtų projektų finansavimas. Taip pat bus finansuojami ir bendri 

mokslo projektai su verslu, t. y. vienoje agentūroje bus sutelktos visos nacionalinio ir ES paramos, skirtos 

mokslo ir su tuo susijusios tinklaveikos, kompetencijų ugdymo ir kt. projektams administravimo 

kompetencijos. Bus unifikuotos ir kokybiškai pagerintos ekspertinės paslaugos, sustiprinta mokslo ir studijų 

procesų analitika, kuri padės priiminėti objektyvia analize grįstus politinius sprendimus.  

 

3 veikla. Įdiegti mokslo ir studijų institucijų finansavimo modelį. 

2021-11-18 patvirtintas Mokslo ir studijų įstatymo pakeitimas, kuriuo suvienodinti minimalūs stojimo į 

valstybės finansuojamas ir nefinansuojamas studijų vietas reikalavimai, įtvirtinta nauja aukštųjų mokyklų 

finansavimo struktūra17. Mokslo ir studijų įstatyme įtvirtintas specialiųjų sutarčių su aukštosiomis 

mokyklomis sudarymo modelis. Sutarties objektu gali būti mokslo ir (arba) studijų veiklos plėtra; mokslo ir 

 
14 Lietuvos statistikos departamentas (https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/). 
15 Lietuvos statistikos departamentas (https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/). 
16 Lietuvos statistikos departamentas (https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/). 
17 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/344478d04dfd11ec86bdcb0a6d573b32?jfwid=-b0ge2ykmt. 



11 
 

(arba) studijų veiklos kokybės didinimas; investicijos į valstybinės mokslo ir studijų institucijos 

infrastruktūrą; valstybinių mokslo ir studijų institucijų veiklos optimizavimas; valstybės tarptautinių 

įsipareigojimų vykdymas; kitos priemonės, įgyvendinančios Vyriausybės tvirtinamame Nacionaliniame 

pažangos plane nustatytus strateginius tikslus ir pažangos uždavinius. Finansavimo poreikis šioms veikloms 

įgyvendinti galėtų siekti ~30 mln. Eur. Šias veiklas planuojama finansuoti iš valstybės biudžeto lėšų: 2023 

m. – 5 mln. Eur, 2024 m. – 10 mln. Eur, 2025 m. – 15 mln. Eur. Vidutiniškai vienam projektui finansuoti 

gali reikėti ~4–5 mln. Eur (vieno projekto vertė paskaičiuota remiantis įgyvendintų ESF projektų patirtimi, 

šie ESF projektai buvo skirti aukštųjų mokyklų veiklos optimizavimo priemonių planui įgyvendinti, vienam 

projektui vidutiniškai skirta apie 4 mln. Eur), tačiau projektams skiriama suma gali skirtis priklausomai nuo 

apimties, vykdomų veiklų ir pan.  

 

Taip pat Mokslo ir studijų įstatyme nuo 2024 m. įtvirtintas aukštųjų mokyklų skatinimas už studijų veiklos 

pasiekimus. Nustatyta, kad valstybės biudžeto skatinamojo finansavimo už studijų veiklos pasiekimus lėšos 

skiriamos mokslo ir studijų institucijoms pagal kiekvienais metais atliekamo mokslo ir studijų institucijų 

studijų veiklos pasiekimų vertinimo rezultatus. Veiklos pasiekimų vertinimas atliekamas pagal šiuos 

formalius kriterijus: 1) studijų rezultatyvumas; 2) studijų tarptautiškumas; 3) studentų įdarbinimas į mokslo, 

meno ir studijų veiklas; 4) absolventų karjeros sėkmingumas; 5) studijų prieinamumas; 6) mokslo ir studijų 

institucijų lėšos, gautos iš ūkio subjektų, nevyriausybinių organizacijų ir fizinių asmenų už užsakymus 

studijoms ir pagal paramos sutartis studijų veiklai vykdyti. Pagal studijų veiklos pasiekimų vertinimo 

suminius įverčius visoms mokslo ir studijų institucijoms 2024 metais skiriama 5 procentai, 2025 metais – 

10 procentų, 2026 ir vėlesniais metais – 20 procentų valstybės biudžeto lėšų, apskaičiuotų nuo praėjusių 

metų valstybės biudžete patvirtintų asignavimų, skirtų studijų baziniam finansavimui. Apskaičiuota, kad šiai 

įstatymo nuostatai įgyvendinti preliminarus lėšų poreikis 2024 m. yra 11,2 mln. Eur, 2025 m. – 24,3 mln. 

Eur. Atsižvelgiant į tai, kad pažangos lėšomis gali būti laikomos tik pirmų metų nuolatinio pobūdžio 

išlaidos, pažangos priemonėje nurodomas lėšų poreikis 2024 m. – 11,2 mln. Eur. 
 

4 veikla. Atnaujinti kolegijų tinklą, įvertinus potencialą, nacionalinius ir regioninius ūkio raidos ir darbo 

rinkos poreikius. 

Parama kolegijoms persitvarkyti veiklą pagal išgrynintas misijas. Įgyvendinami projektai, kurie apims 

kolegijų veiklos pertvarką: esamų studijų programų konsolidavimą, pagrindinių administracinių bei mokslo 

ir studijų paramos funkcijų ir procesų integravimą ir optimizavimą, naudojamos infrastruktūros 

optimizavimą. Remiami bendri kelių aukštųjų mokyklų projektai, dėl kurių įvyksta 5 aukštųjų mokyklų 

veiklos optimizavimas. 

Numatoma finansuoti valstybinių aukštųjų mokyklų veiklos konsolidavimo ir tobulinimo, studijų kokybės 

gerinimo ir integracijos pokyčius ir kompensuoti išlaidas, susijusias su vykdomų studijų programų pasiūlos 

pertvarka ir jų optimizavimu, taikomosios mokslo veiklos stiprinimu, pagrindinių administracinių bei 

mokslo ir studijų aptarnavimo funkcijų ir procesų optimizavimu ir sujungimu, infrastruktūros optimizavimu. 

Vienam projektui skiriant vidutiniškai 4 mln. EUR, iš viso planuojama įgyvendinti apie 5 projektus. 

Projektas apims kelių institucijų optimizavimo procesus ir bus skirtas veiklai pertvarkyti (taip pat ir 

konsoliduoti) atsižvelgiant į MSĮ  įtvirtintas naujas misijas bei ekspertų rekomendacijas. Vieno projekto 

vertės paskaičiuota remiantis įgyvendintų ESF projektų patirtimi. Šie ESF projektai buvo skirti aukštųjų 

mokyklų veiklos optimizavimo priemonių planui įgyvendinti.  

 

Finansavimo forma: visų alternatyvos suplanuotų veiklų finansavimo forma – dotacija. 

 

 

Geriausios alternatyvos pasirinkimas 

Pažangos priemonės veikloms įgyventi reikės 67 000 tūkst. Eur. 

 

Buvo atlikta Pažangos priemonės alternatyvos analizė SNA metodu (finansinė ir ekonominė analizė). 

Toliau esančioje lentelėje yra pateikti Pažangos priemonės veiklų alternatyvos analizės ekonominiai 

rodikliai: 

Ekonominės analizės rodikliai Alternatyva Nr. 1 

EGDV, tūkst. Eur 833 397 



12 
 

ENIS 3,12 

EVGN 24,27 % 

Naudojantis CPVA pateikta „Pažangos priemonių skaičiuokle“ apskaičiuota, kad per 15 metų 

laikotarpį Pažangos priemonės veiklų ekonominė nauda (EGDV) sudarys 833 397 tūkst. Eur. 

Pažymėtina, jog Pažangos priemonės ekonominė nauda viršys patirtas išlaidas, o ekonominės naudos 

ir išlaidų santykis (ENIS) sieks 3,12. 

Visi skaičiavimai ir skaičiavimo prielaidos yra nurodyta Pažangos priemonės finansinėje skaičiuoklėje. 

Remiantis padarytomis skaičiavimo prielaidomis, buvo atlikta alternatyvos analizė ir nustatytas 

alternatyvos poveikis viešiesiems finansams, tai sudarys ~423 250 tūkst. Eur (grynoji dabartinė vertė).  

Atlikta Pažangos priemonės jautrumo analizė parodė, kad finansiniams rodikliams įtakos kainos bei jų 

pokyčiai gali turėti nežymiai. Pažangos priemonės ekonominiams rodikliams didžiausią įtaką gali 

padaryti dėl socialinės ekonominės naudos pagerintų įgūdžių pasiekti darbo užmokesčio padidėjimo 

pokyčiai. 

Nustatytas vienas kritinis kintamasis EGDV ir ENIS rodikliams, t. y. socialinė ekonominė nauda, dėl 

pagerintų įgūdžių pasiektas darbo užmokesčio padidėjimas. 

Pažangos priemonės scenarijų analizė rodo, jog Pažangos priemonė yra nejautri ekonominės naudos 

pasiekimui. Net jei ir įgyvendinant Pažangos priemonę pasireikštų pesimistinio scenarijaus atvejis, 

Pažangos priemonės socialinė ekonominė nauda išliktų didelė – EGDV siektų 428 578 tūkst. Eur, o 

ENIS 1,87. 

 

 

 


